
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  137Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de ações 
constitucionais e fazenda pública de Belém; 
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8067 e 
8068/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para 
exercer na promotoria de justiça de ações constitucionais e fazenda pública 
de Belém, as atribuições do 4º cargo, no período de 1º/6 a 15/7/2023, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 19 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0429/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Ramon Batista da 
Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Irituia; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8402/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR  a promotora de justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMO-
RIM SANCHEZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de jus-
tiça de Irituia, no período de 23/8 a 21/9/2023, sem prejuízo das demais 
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 19 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0431/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8468/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR  o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 10/7 a 8/8/2023, sem prejuízo 
das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 20 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0432/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO folga da promotora de justiça Aline Neiva Alves da Silva;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de Justiça de Dom 

Eliseu; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 

8234/2023;
R E S O L V E:

DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Dom Eliseu, 

no período de 12 a 16/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-

TUCIONAL.
Belém, 20 de junho de 2023.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

 
PORTARIA Nº 0435/2023-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Cremilda Aquino Cos-

ta;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos 

serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de 
Conceição do Araguaia; 

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8257/2023;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 
para exercer na promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, as atri-
buições do 3º cargo, no período de 29/7 a 1º/8/2023, sem prejuízo das 

demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-

TUCIONAL.
Belém, 20 de junho de 2023.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

 
PORTARIA Nº 0436/2023-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a folga do promotor de justiça Laércio Guilhermino de 

Abreu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos 

serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Marituba; 

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8357/2023;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIELA CORRÊA HAGE para exercer 
na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 1º cargo, no dia 

23/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-

TUCIONAL.
Belém, 20 de junho de 2023.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

 
PORTARIA Nº 0437/2023-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Eliane Cristina Pinto 

Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos 

serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de 
Marituba; 

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8074/2023;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para exer-
cer na promotoria de justiça de Marituba, as atribuições do 5º cargo, no 

período de 3 a 6/7/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-

TUCIONAL.
Belém, 20 de junho de 2023.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

 
PORTARIA Nº 0438/2023-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Curra-
linho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Curralinho; 
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
7718/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Curralinho, no 
período de 7 a 25/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 20 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0443/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-


